HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /2025/NQ-HĐND  Hà Nội, ngày    tháng    năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Nghị quyết số

69/2025/NQ-HĐND ngày 27/11/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố

Hà Nội quy định một số chính sách về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi

thực hiện các dự án cải tạo, chỉnh trang đô thị; cải tạo, xây dựng lại nhà

chung cư trên địa bàn thành phố Hà Nội

 (Thực hiện khoản 6 và điểm c khoản 9 Điều 20; khoản 3 Điều 29

Luật Thủ đô số 39/2024/QH15)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15

được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Thủ đô số 39/2024/QH15;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 được sửa đổi, bổ sung bởi

Luật số 62/2020/QH14;

Căn cứ Luật Nhà ở số 27/2023/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số

43/2024/QH15;

Căn cứ Luật Đất đai số 31/2024/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật

số 43/2024/QH15;

Xét Tờ trình số      /TTr-UBND ngày     tháng 12 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân Thành phố về việc đề nghị ban hành Nghị quyết về việc sửa đổi, bổ

sung một số nội dung tại Nghị quyết số 69/2025/NQ-HĐND ngày 27/11/2025

của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội quy định một số chính sách về bồi

thường, hỗ trợ, tái định cư khi thực hiện các dự án cải tạo, chỉnh trang đô thị;

cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư trên địa bàn thành phố Hà Nội (thực hiện

khoản 6 và điểm c khoản 9 Điều 20; khoản 3 Điều 29 Luật Thủ đô số

39/2024/QH15); Báo cáo thẩm tra số       /BC-BĐT ngày      tháng 12 năm

2025 của Ban Đô thị Hội đồng nhân dân Thành phố; ý kiến thảo luận của đại

biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp;

      DỰ THẢO

ngày 12/12/2025

2

Hội đồng nhân dân ban hành Nghị quyết về việc sửa đổi, bổ sung một

số nội dung tại Nghị quyết số 69/2025/NQ-HĐND ngày 27 tháng 11 năm 2025

của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội quy định một số chính sách về bồi

thường, hỗ trợ, tái định cư khi thực hiện các dự án cải tạo, chỉnh trang đô thị;

cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư trên địa bàn thành phố Hà Nội (thực hiện

khoản 6 và điểm c khoản 9 Điều 20; khoản 3 Điều 29 Luật Thủ đô số

39/2024/QH15).

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung quy định tại Nghị quyết số

69/2025/NQ-HĐND ngày 27/11/2025 Quy định một số chính sách về bồi

thường, hỗ trợ, tái định cư khi thực hiện các dự án cải tạo, chỉnh trang đô

thị; cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư trên địa bàn thành phố Hà Nội

1. Sửa đổi khoản 3 Điều 6 của Nghị quyết số 69/2025/NQ-HĐND ngày

27 tháng 11 năm 2025 của Hội đồng nhân dân Thành phố như sau:

"3. Chủ sở hữu nhà, người sử dụng đất bị thu hồi để thực hiện các dự án

cải tạo, chỉnh trang đô thị đủ điều kiện được bố trí tái định cư phục vụ giải

phóng mặt bằng mà không có nhu cầu tái định cư, thì được lựa chọn mua, thuê

mua nhà ở xã hội tại các dự án xây dựng nhà ở xã hội trên địa bàn Thành phố,

không phải bốc thăm và không phải đáp ứng các điều kiện về nhà ở, điều kiện

về đối tượng, điều kiện về thu nhập theo quy định của pháp luật hiện hành".

2. Bổ sung khoản 4 Điều 6 của Nghị quyết số 69/2025/NQ-HĐND

ngày 27 tháng 11 năm 2025 của Hội đồng nhân dân Thành phố như sau:

“4. Chủ sở hữu nhà, người sử dụng đất bị thu hồi để thực hiện các dự án

cải tạo, chỉnh trang đô thị mà không đủ điều kiện được bố trí tái định cư, có

khó khăn về nhà ở, thì được lựa chọn mua, thuê mua nhà ở xã hội tại các dự án

xây dựng nhà ở xã hội trên địa bàn Thành phố, không phải bốc thăm và không

phải đáp ứng các điều kiện về nhà ở, điều kiện về đối tượng, điều kiện về thu

nhập theo quy định của pháp luật hiện hành. UBND Thành phố quy định chi

tiết các tiêu chí để các chủ sở hữu nhà, người sử dụng đất được mua, thuê mua

theo từng trường hợp cụ thể”.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố:

 a) Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này;

b) Xây dựng giải pháp, lộ trình để thực hiện các mục tiêu của Nghị

quyết, đảm bảo hiệu quả, khả thi;

c) Ban hành quy định đồng bộ các chính sách về bồi thường, hỗ trợ tái

định cư khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn Thành phố;

3

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố; các Ban của Hội

đồng nhân dân Thành phố và các Tổ đại biểu, đại biểu Hội đồng nhân dân

Thành phố giám sát thực hiện Nghị quyết.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ

chức chính trị - xã hội phối hợp tuyên truyền, tham gia giám sát thực hiện

Nghị quyết.

Điều 3. Điều khoản thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày    tháng 12 năm 2025.

Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khóa XVI, kỳ

họp thứ .... thông qua ngày       tháng 12 năm 2025./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Ủy ban CTĐB của Quốc hội;

- Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chính phủ;

Các Bộ: Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường, Tài

chính, Tư pháp, Khoa học và Công nghệ;

- Cục KTVB và QLXLVPHC – Bộ Tư pháp;

- Thường trực Thành ủy;

- Đoàn ĐBQH TP Hà Nội;

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN TP;

- Các Ban Đảng của Thành ủy;

- Các Ban của HĐND TP;

- Đại biểu HĐND TP;

- Các VP: Thành ủy, Đoàn ĐBQH&HĐND TP, UBND TP;

- Các Sở, Ban, ngành TP;

- Thường trực HĐND, UBND các phường, xã;

- Trang TTĐT của Đoàn ĐBQH&HĐND TP;

- Trung tâm Truyền thông, Dữ liệu và Công nghệ số TP;

 - Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phùng Thị Hồng Hà